
+əmrəylik anlayışına qədim zaman-
larda belə rast gəlmək mümkündür. 2 
cümlədən bəşər tarixinin ən qədim ya-
zılı dastanı olan ³*ilqameş´ dastanında 
da. ³*üc birlikdədir´ ideyasını aşılayan 
dastanın baş qəhrəmanı *ilqameş nə 
qədər güclü olsa da, tək olanda nata-
mamdır. Amma onun qəhrəmanlığı (n-
kidu ilə qarşılaşdığı zaman əhəmiyyət 
kəsb etməyə başlayır. 2nların dostluğu 
insanın öz varlığını başqasında tapması, 
gücünü paylaşmaqla böyütməsi, qorxu-
larını birlikdə aşmasının təcəssümünə 
çevrilir. 'astanın ən kədərli epizodların-
dan olan (nkidunun ölümü isə birliyin 
dağılmasına işarədir. dünki məhz hə-
min andan etibarən *ilqameş ölümsüz-
lük axtarışına çıxır və anlayır ki, fərdi 
ölümsüzlük mümkün deyil, insanı yaşa-
dan birlikdir, həmrəylikdir. 

Min illərdən gələn ideya bu gün də eyni 
olaraq qalır. Zaman dəyişib, coğrafiyalar 
genişlənib, xalqlar dünyaya səpələnsə də, 
mif, dastan və müqəddəs mətnlərdəki bir-
lik ideyası həmişə xilasedici qüvvə kimi 
xatırlanır. Azərbaycan xalqının tarixi də bu 
baxımdan istisna deyil. Minilliklər boyu 
bu torpaqda formalaşan ictimai münasi-
bətlərdə el birliyi, qan bağları və ortaq mə-
suliyyət əsas rol oynayıb. Xalqımız üçün 
“el” anlayışı həm də mənəvi sığınacaq mə-
nasına gəlir. Tarixin ağır dövrlərində – mü-
haribələrdə, işğallarda, deportasiyalarda 
məhz el birliyi bir çox faciələrin qarşısını 
alıb. Ona görə də Dünya Azərbaycanlıla-
rının Həmrəyliyi Günü planetin müxtə-
lif guşələrinə səpələnmiş soydaşlarımızı 
mənəvi cəhətdən bir araya gətirən milli 
qürur və birlik rəmzinə çevrilib. 

A5AY,ù� Hazırda dünyanın 70-dən 
çox ölkəsində ümumilikdə 50 milyondan 
çox azərbaycanlı yaşayır. Təkcə qonşu 
İranda təxminən 30 milyon etnik azərbay-
canlının yaşadığı bildirilir. Məhz bu real-
lıq 31 Dekabr – Həmrəylik Gününü geniş 
Azərbaycan diasporunu vahid milli kim-
lik və ortaq Vətən sevgisi ətrafında birləş-
dirən xüsusi bayrama çevirib. Əlamətdar 
günün rəsmi status alması isə ümummil-

li lider Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. 
1991-ci il dekabrın 16-da Naxçıvan Mux-
tar Respublikası Ali Məclisinin sədri kimi 
çıxış edən Heydər Əliyev dünya azər-
baycanlılarının birliyinin tarixi zərurətini 
əsas götürərək, 31 dekabr tarixini Dünya 
Azərbaycanlılarının Həmrəyliyi və Birlik 
Günü elan etdi. Azərbaycan müstəqilli-
yini bərpa etdikdən sonra, 1992-ci ildən 
etibarən 31 Dekabr – Dünya Azərbaycan-
lılarının Həmrəyliyi Günü ölkə miqyasın-
da dövlət bayramı kimi qeyd olunmağa 
başlandı. 1993-cü ildə isə Prezident Hey-
dər Əliyevin imzaladığı fərmanla bu tarix 
qeyri-iş günü elan edilərək dövlət bayra-
mı statusu qazandı. 

Əfsuslar olsuun ki, tarixi proseslərin, 
müharibələrin, inqilabların, imperiya par-
çalanmalarının və məcburi miqrasiyaların 
nəticəsində Azərbaycan xalqının böyük 
bir hissəsi uzun illərdir Vətəndən kənarda 
yaşayır. 31 dekabr tarixi ayrılıqların yarat-
dığı mənəvi parçalanmanı aradan qaldıran, 
xalqın bölünmüş hissələrini ruhən birləş-
dirən simvolik gündür. Hətta etnik mən-
subiyyətcə azərbaycanlı olmayan, lakin 
Azərbaycanda doğulub boya-başa çatmış 
insanlar belə bu həmrəylik ənənəsinə qoşu-
laraq özlərini bu torpağa bağlı hiss edirlər. 
Bu gün vətənə bağlılıq və azərbaycançılıq 
ideyası dünyanın dörd bir tərəfində yaşa-
yan azərbaycanlıları vahid amal ətrafında 
birləşdirən əsas dəyərə çevrilib. 

Bir məqamı da xatırladaq ki, uzun 
müddət diaspor anlayışı coğrafi reallıq 
kimi qəbul olunurdu. Xaricdə yaşayan 
azərbaycanlılar, sadəcə, say etibarilə möv-
cud idi. Lakin müasir dövrdə bu anlayış 
köklü şəkildə dəyişib. Hazırda diaspor 
milli maraqların beynəlxalq müstəvidə ifa-
dəçisi, informasiya müharibəsinin ön cəb-
həsində dayanan gücə çevrilib. Xüsusilə 
son onilliklərdə Azərbaycan həqiqətlərinin 

dünyaya çatdırılmasında, işğal faktlarının 
ifşasında, mədəni irsin qorunmasında dün-
ya azərbaycanlılarının həmrəy fəaliyyəti 
həlledici rol oynayıb. Proses bir daha təs-
diqləyib ki, həmrəylik, həm də strateji üs-
tünlükdür. Xatırladaq ki, Azərbaycan xalqı 
XX əsrin sonu və XXI əsrin əvvəllərində 
ağır sınaqlardan keçib. Torpaqların işğalı, 
yüz minlərlə insanın qaçqın və məcburi 
köçkün vəziyyətinə düşməsi, informasi-
ya manipulyasiyaları milli həmrəyliyin 
vacibliyini daha kəskin göstərirdi. Həmin 
dövrdə dünya azərbaycanlılarının vahid 
mövqedən çıxış etməsi milli mübarizənin 
ayrılmaz hissəsinə çevrildi. Bu həmrəylik 
İkinci Qarabağ müharibəsində əldə etdiyi-
miz qələbədən sonra öz aktuallığını qoru-
yub saxladı. Daha dəqiq desək, əldə olu-
nan tarixi nailiyyətlər həmrəylik anlayışına 

yeni məna qazandırdı. Bu gün həmrəylik 
özünü işğaldan azad edilmiş ərazilərin bər-
pa prosesində, mənəvi dirçəlişdə büruzə 
verir. 

Xarici ölkələrdə yaşayan azərbaycanlı 
diaspor icmaları Dünya Azərbaycanlıları-
nın Həmrəyliyi Gününü müxtəlif format-
larda və geniş miqyasda qeyd edirlər. Bu 
cür tədbirlər diaspor üçün milli mədəniy-
yətimizin tanıdılması və yerli ictimaiyyətlə 
səmimi əlaqələrin qurulması baxımından 
mühüm platforma rolunu oynayır. Məhz 
birgə təşəbbüslər sayəsində Həmrəylik 
Gününün əsas mahiyyəti – birlik, mənəvi 
yaxınlıq və milli həmrəyliyə sədaqət ic-
malar arasında daha dərindən hiss olunur. 
Avropa ölkələrində yaşayan azərbaycan-
lılar da Həmrəylik Gününü xüsusi coşqu 
və fəallıqla qeyd edirlər. Həmin tədbirlər 

çərçivəsində icma üzvləri bir araya gələrək 
Azərbaycan tarixi, milli kimliyi və müa-
sir reallıqları barədə təqdimatları dinləyir, 
milli musiqi və rəqs nümunələrinə tama-
şa edirlər. Şübhəsiz, əsas məqsəd diaspor 
üzvləri arasında həmrəyliyi gücləndirmək 
və yaşadıqları ölkədə Azərbaycanı layiqin-
cə təmsil etməkdir. Eyni yanaşma ABŞ-da 
fəaliyyət göstərən diaspor təşkilatları üçün 
də xarakterikdir. Amerika qitəsində ya-
şayan soydaşlarımız Həmrəylik Gününü 
həm rəmzi məna daşıyan, həm də prakti-
ki baxımdan milli birliyi möhkəmləndirən 
önəmli tarix kimi dəyərləndirir və bu günü 
müxtəlif təşəbbüslərlə qeyd edirlər. ABŞ-
ın müxtəlif şəhərlərində fəaliyyət göstərən 
azərbaycanlıların icmaları bu əlamətdar 
gün münasibətilə Azərbaycan bayrağı al-
tında bir araya gələrək toplantılar keçirir, 
mədəni gecələr, musiqi və ədəbi-bədii 
proqramlar təşkil edirlər. Eyni zamanda, 
gənclər üçün maarifləndirici görüşlər və 
milli kimliyə dair müzakirələr tədbirlərin 
əsas leytmotivinə çevrilir. Son illər rəqəm-
sal imkanların genişlənməsi ilə Həmrəy-
lik Gününün qeyd olunması yeni format 
qazanıb. Sosial şəbəkələr üzərindən birgə 
təbrik mesajları, videoçarxlar və onlayn 
tədbirlərə tez-tez rast gəlinir. Dünyanın 
dörd bir yanında yaşayan soydaşlarımız 
virtual platformalar vasitəsilə bir-birini 
təbrik edir, mənəvi yaxınlıq və həmrəylik 
nümayiş etdirirlər. 

Yazımızı əvvəldə nümunə gətirdimiz 
“Gilqameş” dastanı ilə bitiririk. Qənaəti-
mizə görə, bu dastanla Dünya Azərbaycan-
lılarının Həmrəyliyi Günü arasında çoxəsr-
lik məsafə olsa da, ideya eynidir. Bəli, 
insan tək olanda fanidir. Azərbaycan xalqı-
nın gücü məhz faniliyi devirmək, həmrəy 
olmaq bacarığındadır. 
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Sülh diplomatiyasında Zirvə ili

2025-ci il Azərbaycanın xarici siyasəti üçün ölkəmizin beynəlxalq mövqe-
yində keyfiyyət dəyişikliyinin baş verdiyi, əvvəlki dövrün bağlanaraq daha 
mürəkkəb və çoxölçülü fazaya keçidin rəsmiləşdiyi il kimi tarixə düşdü.

Bakı bu il özünü qlobal sistemin də-
yişən konfiqurasiyasını düzgün oxuyan və 
bu dəyişiklikləri milli maraqlarına uyğun 
şəkildə yönləndirə bilən rasional siyasi 
mərkəz kimi təqdim etdi. Beynəlxalq mü-
nasibətlərdə klassik bloklaşmaların zəif-
lədiyi, güc mərkəzləri arasında rəqabətin 
sərtləşdiyi bir şəraitdə Azərbaycan emo-
sional seçimlərdən uzaq, praqmatik və he-
sablanmış xəttə üstünlük verdi. Nəticədə, 
ölkə 2025-ci ildə proseslərin gedişinə təsir 
göstərən aktor statusunu möhkəmləndirdi.

Məhz bu strateji xəttin kulminasiya 
nöqtəsi 8 avqust 2025-ci ildə Vaşinqtonda 
baş verdi. ABŞ Prezidenti Donald Trampın 
vasitəçiliyi ilə paraflanan üçtərəfli sənəd 
regional sülh arxitekturasında ilk dəfə ola-
raq niyyətlərin konkret institusional çərçi-
vəyə keçirildiyi məqam idi. Vaşinqton gö-
rüşü sülh anlayışını siyasi iradə, vasitəçilik 
və qarşılıqlı öhdəliklərin balansı üzərində 
qurulan real mexanizmə çevirdi.

Görüşdə ABŞ Prezidenti Donald Tram-
pın vasitəçiliyi ilə tərəflər arasında Birgə 
Bəyannamə imzalandı ki, bu sənəd Cə-
nubi Qafqazda uzun müddət davam edən 
münaqişəyə birdəfəlik son qoydu. Analitik 
baxımdan bu, regional stabilliyin və sül-
hün institusional təminatına çevrilmiş real 
diplomatik nailiyyət idi.

Sənədin icrası həm də ATƏT-in Minsk 
qrupunun fəaliyyətinin dayandırılmasını 
şərtləndirdi ki, bu da uzun illər davam edən 
vasitəçilik mexanizmlərinin artıq Azərbay-
can təşəbbüsü və real region kontekstində 
yenidən qurulmasına imkan yaratdı. Digər 
mühüm nəticə Zəngəzur dəhlizi – TRİPP 
layihəsi ilə bağlı razılaşmanın əldə olun-
ması idi. Bununla da Azərbaycanın nəqliy-
yat və tranzit strategiyasında yeni imkanlar 
açıldı və regional inteqrasiyanı sürətləndir-
di.

Vaşinqton görüşü Azərbaycan–ABŞ 
münasibətlərində də yeni bir mərhələnin 
başlanğıcını qoydu. Prezident Trampın 
təşəbbüsü ilə 907-ci düzəliş aradan qaldı-
rıldı, bu da Azərbaycanın ABŞ-la iqtisa-
di, enerji və müdafiə sahələrində strateji 
əməkdaşlıq imkanlarını genişləndirdi. 
2023-cü ilin sentyabrında Qarabağdakı se-
paratçı rejimin süqutundan sonra Bayden 
administrasiyasının əvvəlki münasibətlərin 
davam etməyəcəyini bəyan etməsi və 907-
ci düzəliş çərçivəsində sanksiyaları bərpa 
etməsi Azərbaycan–ABŞ münasibətlərin-
də böhran yaratmışdı. Vaşinqton görüşü 
bu gərginliyi aradan qaldırdı və ölkəmizə 
qarşı qərəzli mövqenin regional sülh pro-
sesində rol almasına mane olan bütün ma-
neələri aşdı.

Niyə məhz Vaşinqtonda baş verən bu 
hadisə 2025-ci ilin ən böyük diplomatik 
uğuru, Azərbaycanın xarici siyasətinin 
Zirvəsi kimi dəyərləndirilməlidir" Çünki 
həmin gün bir neçə strateji xətt eyni nöqtə-
də kəsişdi. Hər şeydən əvvəl, Azərbaycan 
illərdir ardıcıl şəkildə yürüdüyü prinsipial 
xəttə sadiq qaldığını bir daha nümayiş et-
dirdi. Söhbət güc yolu ilə formalaşmış yeni 
reallıqların mərhələli şəkildə diplomatik 
və hüquqi müstəviyə daşınmasından gedir. 
2020-ci ildən sonra əldə edilən hərbi-siyasi 
üstünlük zamanla sənədlərə, razılaşmalara 
və beynəlxalq diskursa çevrildi. Vaşinq-
tonda paraflanan sənəd bu zəncirin növbəti 
həlqəsi idi – burada artıq diplomatiya faktla-
ra uyğunlaşırdı, faktlar diplomatiyaya yox.

Eyni zamanda, ABŞ faktorunun yeni-
dən prosesin mərkəzinə çəkilməsi Bakının 
balanslı xarici siyasət kursunun real nəticə 
verdiyini göstərdi. Azərbaycan bu illər ər-
zində nə regional təcrid yolunu seçdi, nə də 
hansısa güc mərkəzinin orbitinə daxil oldu. 
Əksinə, çoxqütblü dünyanın açdığı imkan-
lardan istifadə edərək Vaşinqton, Ankara, 
Moskva, Brüssel və Pekin arasında çevik 
manevr imkanlarını qorudu. Tramp admi-
nistrasiyasının vasitəçilik təşəbbüsü, əslin-
də, Vaşinqton üçün aydın mesaj idi: Cənu-
bi Qafqazda dayanıqlı sülh Bakının iştirakı 
olmadan mümkün deyil.

8 avqust sənədini dəyərli edən digər 
mühüm məqam onun iddialarında gizlənir. 
Sənəd sülhə aparan yolun başlanğıcı kimi 

təqdim olunurdu. Paraflanan müddəalar 
tərəfləri dərhal sərt hüquqi çərçivəyə sal-
maqdan daha çox, siyasi iradəni açıq şəkil-
də ortaya qoyurdu. Diplomatik praktikada 
isə çox zaman ən çətin mərhələ məhz bu 
mərhələdir: razılaşmaq yox, razılaşmağa 
hazır olduğunu rəsmiləşdirmək.

Vaşinqtonda paraflanan razılaşma uzun 
illər ərzində mərhələli şəkildə qurulmuş və 
ardıcıl olaraq möhkəmləndirilmiş strateji 
xəttin məntiqi davamı idi. Belə bir xəttin 
arxasında bütöv bir dövlət düşüncəsi da-
yanırdı. Enerji diplomatiyası vasitəsilə 
Avropanın enerji təhlükəsizliyində mü-
hüm mövqe qazanılması, Şərq–Qərb və 
Şimal–Cənub nəqliyyat-logistika dəhliz-
lərinin funksional hala gətirilməsi, regio-
nal inteqrasiya formatlarında fəal iştirak 
Azərbaycanın diplomatik manevr imkan-
larını əhəmiyyətli dərəcədə genişləndirdi. 
Proseslərin mərkəzində isə dəyişməyən 
bir prinsip vardı: suveren qərarvermə qa-
biliyyətinin heç bir mərhələdə güzəştə ge-
dilməməsi.

Bu il ərzində ölkəmiz Mərkəzi Asiya ilə 
münasibətlərini keyfiyyətcə yeniləyərək, 
Mərkəzi Asiya Dövlət Başçılarının 7-ci 
Məşvərət Görüşündə bu platformaya 
tamhüquqlu üzv kimi qoşuldu. Prezident 
 İlham Əliyevin çıxışı göstərdi ki, Azərbay-
can və Mərkəzi Asiya dövlətləri arasında 
münasibətlər yalnız ortaq tarixi və mədəni 
irs üzərində deyil, həm də strateji tərəf-
daşlıq xarakterinə malik yeni dinamikayla 
qurulur. Bununla da, Azərbaycan regional 
nəqliyyat və tranzit layihələrində, xüsusilə 
Orta Dəhlizdə oynadığı rolu möhkəmlən-
dirdi. İnfrastrukturun modernləşdirilməsi, 
gömrük prosedurlarının sinxronlaşdırılma-
sı və rəqəmsallaşdırılması, yükdaşımaların 
həcminin artırılması və iqtisadi dayanıqlı-
lığın gücləndirilməsi bu platformanın real 
funksionallığını göstərir.

İlin əvvəlində həyata keçirilən yüksək 
səviyyəli görüşlər Azərbaycan diplomati-
yasının çevikliyini və çoxvektorlu xarici 
siyasətini nümayiş etdirdi. İlin ikinci rü-
bündə Prezident İlham Əliyevin Çin Xalq 
Respublikasına dövlət səfəri isə Azərbay-
canın Asiya xəttində strateji mövqeyini 
gücləndirdi. Çin Prezidenti Si Cinpin ilə 
enerji, ticarət, nəqliyyat, rəqəmsal texno-
logiyalar, elm və təhsil sahələrini əhatə 
edən sənədlərin imzalanması, xüsusilə 
hərtərəfli strateji tərəfdaşlıq haqqında Bir-
gə Bəyanat Bakı–Pekin əməkdaşlığının 
real institusional çərçivəyə malik olduğu-
nu göstərdi. 

2025-ci il Azərbaycan üçün regional 
inteqrasiya və çoxvektorlu diplomatiya 
baxımından xüsusi əhəmiyyət kəsb etdi. 
May ayında Prezident İlham Əliyev bir 
sıra beynəlxalq zirvələrdə iştirak edərək 
ölkənin strateji təşəbbüskarlığını nümayiş 
etdirdi. Mayın 16-da Tirana şəhərində ke-
çirilən Avropa Siyasi Birliyinin 6-cı Zirvə 

toplantısında Azərbaycan qlobal siyasi 
gündəmdə aktiv rol oynadı.

Daha sonra, mayın 21-də Türk Döv-
lətləri Təşkilatının Budapeştdə baş tutan 
qeyri-rəsmi Zirvə görüşü Azərbaycanın 
TDT çərçivəsində regional liderliyini və 
təşkilatın institusional inkişafını gücləndir-
mə istiqamətində atdığı strateji addımları 
nümayiş etdirdi. Görüşdə Prezident İlham 
Əliyev Qazaxıstan, Qırğızıstan, Türkiyə və 
Özbəkistan prezidentləri ilə birgə bəyan-
namə imzalayaraq təşkilatın əməkdaşlıq 
mexanizmlərini dərinləşdirdi. 

Bu mərhələdə qaçılmaz olaraq daha 
fundamental bir sual ortaya çıxır: Azərbay-
can üçün bu diplomatik uğurun əsas strateji 
dərsi nədən ibarət oldu" Müasir beynəlxalq 
münasibətlər sistemində güc anlayışı artıq 
yalnız hərbi potensialla ölçülmür. Güc – 
düzgün zamanlamadır, tərəfdaş seçimində 
praqmatizmdir və uzunmüddətli diploma-
tik ardıcıllıqdır. 2025-ci ildə Azərbaycan 
emosional bəyanatlardan və maksima-
list ritorikadan uzaq duraraq səssiz, lakin 
dəqiqliklə hesablanmış addımlarla regi-
onal sülh diskursunun mərkəzinə doğru 
irəlilədi.

İlin sonunda aydın şəkildə görünür 
ki, Bakı sülh prosesində “platforma” ro-
lunu mənimsəməyə başlayır. Qarşıda hələ 
mürəkkəb danışıqlar, texniki detallarla 
dolu mərhələlər və siyasi risklər qalır. An-
caq əsas məsələ artıq həll olunub: sülh ide-
yası deklarativ çağırış olmaqdan çıxaraq 
konkret diplomatik trayektoriyaya çevrilib.

Məhz bu kontekstdə 2025-ci il Azər-
baycan xarici siyasət tarixində ayrıca yer 
tutacaq. Bu il Bakı sübut etdi ki, müasir 
beynəlxalq sistemdə qalib mövqeyə sahib 
olmaq üçün güclü olmaq kifayət etmir. 
Əsas məsələ həmin gücü doğru zamanda, 
doğru masada və optimal vasitəçilik for-
matları çərçivəsində ifadə etmək bacarı-
ğıdır. 8 avqust Vaşinqton görüşü bu siyasi 
fəlsəfənin və diplomatik yanaşmanın sim-
voluna çevrildi.

ùəEnəm =E<1A/OVA, 
;4�nin siyasi analitiki, 

siyasi elmlər �]rə fəlsəfə doktoru

“Biz azərbaycanlılarıq!”
0illi birliyin WəşəNNülü və qlRbal addÕPlarÕ

931 dekabr 2025-ci il, çərşənbə
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